
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 2614

ADOTTATO IL 23/05/2024

 ESECUTIVO DAL  23/05/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  ESITO  SELEZIONE  TIROCINI  EXTRACURRICULARI  SUL
TEMA “ATTIVITA’ DI  SUPPORTO ALL’UFFICIO SOSTENIBILITÀ TRANSIZIONE
ECOLOGICA E  STATISTICA,  OPERATORI  DI  BACK  OFFICE  E  RILEVATORI
TERRITORIALI SUL COMUNE DI GENOVA” PRESSO LA DIREZIONE DI AREA
SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

VISTI:

• La Legge 24 giugno 1997 n. 196, rubricato “Norme in materia di promozione dell’occupazione”,
e successive modificazioni e integrazioni e, in particolare, l’articolo 18 che disciplina i tirocini
formativi e di orientamento;

• Il  Decreto  del  Ministro  del  Lavoro  e  della  Previdenza  Sociale  del  25  marzo  1998,  n.  142,
rubricato “Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all'articolo 18
della L. 24 giugno 1997, n. 196, sui tirocini formativi e di orientamento”;

• Il Decreto Legislativo n. 267/2000 e in particolare l’art. 107;

• Il Decreto Legislativo n. 165/2001, e in particolare l’art. 17, comma 1, lett. b);

• La Legge regionale 1 agosto 2008,  n.  30, rubricata “Norme regionali  per la promozione del
lavoro”;

• La Legge regionale 11 maggio 2009, n. 18, rubricata “Sistema educativo regionale di istruzione,
formazione e orientamento”;

• Il Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 settembre
2011,  n.  148,  con  particolare  riguardo  all’articolo  11  recante  “Livelli  di  tutela  essenziali  per
l’attivazione di tirocini”;

• La Legge 28 giugno 2012, n. 92 e, in particolare, l’articolo 1, commi 34, 35 e 36;

• La Sentenza della  Corte Costituzionale n.  287 del  19 dicembre 2012,  con la  quale  è stata

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



dichiarata l’illegittimità costituzionale dell’articolo 11 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138
(Ulteriori  misure  urgenti  per  la  stabilizzazione  finanziaria  e  per  lo  sviluppo),  convertito  con
modificazioni in legge 14 settembre 2011, n. 148, ribadendo la competenza normativa residuale
delle Regioni in materia di tirocini formativi e di orientamento;

• La Deliberazione di Giunta Regionale del 5 agosto 2013, n. 1052 con la quale è stato approvato
il documento recante “Disciplina regionale dei tirocini formativi e di orientamento, dei tirocini di
inserimento e reinserimento lavorativo e dei tirocini estivi in attuazione dell’articolo 35 della L.R.
30/2008” in attuazione dell’Accordo del 24 gennaio 2013;

• L’Accordo tra Governo, Regioni e Province autonome sottoscritto il 25 maggio 2017 con il quale
le parti hanno convenuto di aggiornare e sostituire le Linee guida già approvate il 24 gennaio
2013  con  il  nuovo  documento  denominato  “Linee  guida  in  materia  di  tirocini  in  attuazione
dell’art.  1,  commi 34-36, legge 28 giugno 2012, n.  92”  nell’ambito del quale le Regioni e le
province autonome, nell’esercizio delle proprie competenze legislative e nella organizzazione
dei relativi servizi, si sono impegnate a recepire nelle proprie normative quanto previsto nelle
suddette linee guida;

• La  Deliberazione  Giunta  Regionale  n.  1186  del  28  dicembre  2017,  avente  ad  oggetto
“Aggiornamento della disciplina regionale in materia di tirocini extra curriculari approvata con
d.G.R. 1052/2013”;

• Il Decreto Dirigenziale del 30 marzo 2018, n. 75 avente ad oggetto “Approvazione degli schemi
di Convenzione e di Progetto formativo individuale di cui agli articoli 13 e 14 della disciplina
regionale in materia di tirocini extracurriculari approvata con d.G.R. 1186/2017”;

• Il  Decreto  Dirigenziale  del  05 aprile  2018,  n.  80 ad oggetto  “Approvazione degli  schemi  di
dossier  individuale  e  di  attestazione  dell'attività  svolta  di  cui  all'articolo  18  della  disciplina
regionale in materia di tirocini extracurriculari approvata con d.G.R. 1186/2017”;

• La Deliberazione della Giunta regionale n. 466 del 26 giugno 2018 ad oggetto “Approvazione
della  disciplina  regionale  in  materia  di  tirocini  estivi  di  orientamento  e  modifica  all'allegato
approvato con D.G.R. 1186/2017”;

PREMESSO CHE

- Con Determina Dirigenziale n. 663, adottata in data 01 marzo 2024 e resa esecutiva in data 13
marzo 2024, della Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione, è stato approvato l’avviso
pubblico inerente al presente tirocinio extracurriculare;

- Con Determina Dirigenziale n. 1534, adottata in data 05 aprile 2024 e resa esecutiva in pari data,
della Direzione di  Area Sviluppo Economico e Promozione,  è stato prorogato il  termine per la
presentazione delle candidature ed integrato il numero di posti messi a disposizione inerente al
presente tirocinio extracurriculare;

- Con Determina Dirigenziale 2304, adottata in data 10 maggio 2024 e resa esecutiva in pari data,
della  Direzione di  Area Sviluppo Economico e  Promozione,  è stata nominata  la  Commissione
Esaminatrice;

-  Con  Comunicazione  prot.  232767  del  10  maggio  2024  della  Direzione  di  Area  Sviluppo

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



Economico e Promozione, pubblicata sul sito dell’Ente, sono stati resi noti il numero di domande
pervenute (38), il numero dei candidati ammessi (30) e data ora e luogo di convocazione degli
stessi per il presente colloquio di selezione. Detta comunicazione aveva valenza di notifica per tutti
i candidati

DATO ATTO CHE

-  Con  messaggio  di  posta  elettronica  del  12  maggio  2024  la  candidata  di  cui  al  numero  di
protocollo 178618 ha formalmente comunicato la sua assenza al predetto colloquio di selezione.
La citata comunicazione prevede che “la  mancata presentazione al  colloquio nel  giorno sopra
indicato, a qualsiasi causa dovuta, sarà considerata quale rinuncia al tirocinio”. Di conseguenza,
dei 30 candidati valutati ammissibili, 1 è stato qualificato rinunciatario dalla Commissione e, per
l’effetto, è stato escluso dalla procedura de quo. I sopracitati documenti sono conservati agli atti
della presente procedura.

- Nelle date di selezione, 15 maggio e 17 maggio, i candidati di cui al numero di protocollo 147306,
152615, 157701, 167120, 191495, 208934, 208940, 215418 e 215425 non si sono presentati al
colloquio. La citata comunicazione prevede che “la mancata presentazione al colloquio nel giorno
sopra  indicato,  a  qualsiasi  causa  dovuta,  sarà  considerata  quale  rinuncia  al  tirocinio”.  Di
conseguenza,  degli  30  candidati  valutati  ammissibili,  9  sono  stati  qualificati  rinunciatari  dalla
Commissione e, per l’effetto, sono stati esclusi dalla procedura de quo. 

- Nelle date del 15 maggio 2024 e del 17 maggio 2024 si riuniva la Commissione per la valutazione
dei  candidati  ammissibili,  al  netto  delle  citate  rinunce.  In  tale  sede  veniva  preliminarmente
determinata la griglia di valutazione da parte dei commissari, quindi venivano esaminati i singoli
candidati risultati idonei.

Posizion
e

Protocollo
Candidato

Punteggio Attribuito

1 146211/2024 29

2 150400/2024 28

3 153109/2024 27

4 174969/2024 27

5 203731/2024 27

6 150395/2024 27

7 143627/2024 26

8 176051/2024 26

9 214563/2024 25

10 187700/2024 25

11 214569/2024 24

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



12 172782/2024 23

13 208419/2024 23

14 173740/2024 23

15 187866/2024 22

16 150397/2024 22

17 148234/2024 19

18 155348/2024 19

19 215423/2024 19

20 145793/2024 18

- al termine dei colloqui succitati, sulla base dei predeterminati parametri di valutazione, risultano
attribuiti i relativi punteggi. La graduatoria degli idonei è di seguito precisata:

Posizione Candidato Graduatoria finale

1 Tavarini Sabrina 29

2 Zeggio Christopher 28

3 Brassesco Serena 27

4 Visconti Matteo 27

5 Malerba Giacomo 27

6 Gnecco Sara 27

7 Piotto Alessandro 26

8 Dolcino Fabrizio 26

9 Zeppa Caterina 25

10 Banchero Veronica 25

11 Dicarolo Elisa 24

12 Coduri Emiliano 23

13 Pessina Leonardo 23

14 Bottero Filippo 23

15
Cecchini
Alessandro 22

16 Lo Monaco Martina 22

17 Aceto Beatrice 19

18 Candelori Mattia 19

19 Lingua Davide 19

20 Lavinia Chiara 18

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



- di nominare quale Responsabile del procedimento, ex art. 5 comma I della Legge n. 241 del
1990, la Dott.ssa Stefania Manca, Funzionario P.O. della Direzione di Area Sviluppo Economico e
Promozione, che ha già provveduto a rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241 del 1990;

- considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e
la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme al  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 

-  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  della  normativa  sulla  tutela  dei  dati
personali;

-  considerato  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interessi  inerenti  il  presente
procedimento, secondo quanto previsto ex art. 6 bis della L. 241/1990;

_____   

DETERMINA

1) DI PRENDERE ATTO dell’esito della procedura di selezione di n. 8 tirocinanti extracurriculari sul
tema “Attivita’ di supporto all’Ufficio Sostenibilità Transizione Ecologica e Statistica, operatori di
back office e rilevatori territoriali sul Comune di Genova”, sì come risultante dal Verbale di Riunione
della Commissione n. prot, 250684 del 21 Maggio 2024, conservato agli atti del procedimento;

2) DI DARE ATTO che sono dichiarati idonei i  candidati utilmente collocati nella graduatoria. Il
reclutamento verrà disposto secondo l’ordine della graduatoria. La mancata accettazione del ruolo
o la rinuncia al medesimo comportano il depennamento definitivo e il relativo scorrimento della
graduatoria;

3) DI NOMINARE quale Responsabile del procedimento, ex art. 5 comma I della Legge n. 241 del
1990, la Dott.ssa Stefania Manca, Funzionario P.O. della Direzione di Area Sviluppo Economico e
Promozione, che ha già provveduto a rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241 del 1990;

4) DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, il Direttore di Direzione di Area
Sviluppo  Economico  e  Promozione  attesta,  altresì,  la  regolarità  dell’azione  amministrativa,
assieme  al  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’articolo  147  bis  del  citato  Decreto
Legislativo n° 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla
tutela dei dati personali.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



IL DIRETTORE

Dott.ssa G. PESCE

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6


	



